КАТАЛОГ
ПРОДУКЦИИ
МОГИЛЁВСКИЙ
КОМБИНАТ
СИЛИКАТНЫХ
ИЗДЕЛИЙ
501968-2018
лет

абсолютно пожаробезопасен и не подвержен горению
Технические характеристики
Пример условного обозначения: СУЛ–150/35
СУЛ – буквенное обозначение продукции – кирпич силикатный утолщенный лицевой;
150 – марка по прочности – М150;
35 – марка по морозостойкости – F35.
Расшифровка обозначений:
СУЛ – КИРПИЧ СИЛИКАТНЫЙ УТОЛЩЕННЫЙ ЛИЦЕВОЙ
СЛК – КИРПИЧ СИЛИКАТНЫЙ УТОЛЩЕННЫЙ ЛИЦЕВОЙ С ОДНОЙ КОЛОТОЙ ПОВЕРХНОСТЬЮ
СЛКУ – КИРПИЧ СИЛИКАТНЫЙ УТОЛЩЕННЫЙ ЛИЦЕВОЙ УГЛОВОЙ С ДВУМЯ КОЛОТЫМИ
ПОВЕРХНОСТЯМИ
Упаковка: кирпич упакован в стретч-худ пленку на деревянных поддонах ПВ2-2, увязан ПЭТ лентой.
Качество продукции подтверждено сертификатами соответствия
ISO
9001
I S O
14001
СТБ
18001
Показатель
Кирпич окрашенный
СУЛ
Кирпич окрашенный с
колотой поверхностью
СЛК
Кирпич окрашенный с
колотой поверхностью
угловой СЛКУ
Геометрические размеры , мм 250х120х88 250х90х88 220х90х88
Цвет красный, желтый в соответствии с эталонами
Отклонения от размеров , мм ±2; ±10 на толщину колотой поверхности
Марка по прочности 150 150 150
Предел прочности при сжатии, МПа, не менее 15,0 15,0 15,0
Предел прочности при изгибе , МПа, не менее 1,5  1,5 1,5
Марка по морозостойкости F35, F50 F35, F50 F35, F50
Водопоглощение, %, не менее 6
Масса (в сухом состоянии), кг, не более 4,3 3,4 2,9
Влажность, % 3…5
Удельная эффективная активность естественных
радионуклидов, Бк/кг, не более
370
Группа горючести по ГОСТ 30244 НГ (негорючие)
Количество на поддоне ПВ 2-2, натуральных штук 360 336 336
Коэффициент перевода в условный  кирпич 1,3538 1,0154 0,8935
МОГИЛЁВСКИЙ КОМБИНАТ
СИЛИКАТНЫХ ИЗДЕЛИЙ
ПЕРЕМЫЧКИ БРУСКОВЫЕ ИЗ ЯЧЕИСТОГО БЕТОНА
СТБ 1332 // ТР 2009/013/BY // СЕРИЯ Б1.038.1-7.09
mglksi.by
Технические характеристики
* – масса брусковых перемычек указана с учетом средней влажности 25% и веса  каркасов
Пример условного обозначения: 3ПБ 250–15–3,5  700
3 – обозначение типоразмера перемычки;
ПБ – перемычка брусковая;
250 – длина перемычки, см;
15 – расчетная нагрузка на перемычку, кН/м;
3,5 – класс бетона по прочности на сжатие, В3,5;
700 – марка по средней плотности, D700
Перемычки соответствуют требованиям СТБ 1332 и ТР 2009/013/BY.
Перемычки запроектированы ненесущими (под полезную нагрузку без учета собственного веса до 2 кН/м) и несущими, рассчитанными под
полезную нагрузку до 15 кН/м. Минимальная глубина опирания несущих перемычек – 250 мм, ненесущих – 150 мм.
На торцевой поверхности перемычек нанесен знак в виде стрелки, указывающий проектное положение перемычки. При установке
перемычки в стену, стрелка должна быть направлена только вниз.
Упаковка: перемычки упакованы на деревянные поддоны типа ПВ2-1, ПВ2-2 с жесткой фиксацией ПЭТ-лентой.
При транспортировании и хранении перемычки следует защищать от увлажнения.
Качество продукции подтверждено сертификатами соответствия
ISO
9001
I S O
14001
СТБ
18001
Показатель
Значение показателя
Перемычка брусковая ненесущая Перемычка брусковая несущая
Геометрические размеры , мм
длина
ширина
высота
1100;1300;1500;1750;2250;2500
100; 150; 200; 250
250
1100;1300;1500;1750;2250;2500
150; 200; 250
250
Отклонения от размеров , мм
длина
ширина
высота
±5 (до 1600 мм); ±6 (свыше 1600 мм)
±3 (для 1ПБ); ±4
±4
±5 (до 1600 мм); ±6 (свыше 1600 мм)
±3 (для 1ПБ); ±4
±4
Расчетная нагрузка, кН/м 2 15

2009/013/BY. Качество продукции подтверждено сертификатами
соответствия
Расшифровка маркировки колец стеновых:
КСф10.9-Н(Б)
КСф – кольцо стеновое фальцевого типа
10 – внутренний диаметр кольца, дм
9 – высота кольца, дм
Н – вид бетона (нормальной проницаемости)
Б – класс кольца по СТБ 1077
Расшифровка маркировки плит перекрытий колодцев:
1 ПП 15-2-Н
1 – порядковый номер типоразмера плиты перекрытия
ПП – плита перекрытия колодца
15 – внутренний диаметр колодца, дм
2 – тип несущей способности плиты
Н – вид бетона (нормальной проницаемости)
Расшифровка маркировки плит днищ колодцев:
ПДн 20-Н
ПДн – плита днища колодца
20 – внутренний диаметр колодца, дм
Н – вид бетона (нормальной проницаемости)
Наименование изделия,
эскиз
Марка
Размеры , мм Объем,
м3
Масса,
тDвн. Dнар. Н t
КОЛЬЦА СТЕНОВЫЕ ФАЛЬЦЕВОГО ТИПА    СТБ 1077 СЕРИЯ Б 3.003.1-1
Н
Е
А
Р
М
И
Р
О
В
А
Н
Н
Ы
Е КСф 7.3-Н(Б)
700 880
290
90
0,065 0,16
КСф 7.6-Н(Б) 590 0,13 0,31
КСф 7.9-Н(Б) 890 0,20 0,49
КСф 10.3-Н(Б)
1000 1200
290
100
0,10 0,24
КСф 10.6-Н(Б) 590 0,20 0,49
КСф 10.9-Н(Б) 890 0,31 0,74
А
Р
М
И
Р
О
В
А
Н
Н
Ы
Е
КСф 15.3-Н(Б)
1500 1720
290
110